
 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

VIA DELLE AIE 2 
09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702048818  
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

  

 
1 
 
 

Gonnosfanadiga 28/10/2023 
Al sito  

All’Albo  
Al Dsga  
Agli Atti  

 

DETERMINA AVVIO PROCEDIMENTO  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2 Scuola 4.0  
“Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM –  AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI 
Codice progetto:  M4C1I3.2-2022-961-P-23095 

Titolo del progetto: “DIGITAL LIFE-APRIAMO LE MENTI AL DIGITALE CON LE CONOSCENZE DEL PASSATO” 
 

CUP:  D84D22004660006 
 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa",  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 





 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

VIA DELLE AIE 2 
09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702048818  
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

  

 
2 
 
 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018; 

Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

Visto il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, 
l’art. 1, comma 1; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di 
cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

Visto il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 



 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

VIA DELLE AIE 2 
09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702048818  
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

  

 
3 
 
 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose»; 

Vista la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori»; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Visto l’Allegato n. 1 al Decreto  di  Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra 
richiamato che vede l’Istituto Comprensivo Statale San G. Bosco”  di Gonnosfanadiga  
destinatario delle risorse pari a € 89.232,45 per la trasformazione delle aule in ambienti di 
apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni 
operative. Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Visto L’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di  
missione per il PNRR prot. AOOGABMI/47416 del 17/03/2023 che  
rappresenta la formale autorizzazione secondo il crono programma indicato all’art. 4  

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune»; 

Visto Il PTOF 2022/2025; 
Visto il regolamento adottato con delibera nr. 10 del consiglio di istituto in data 14/02/2022 per 

il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 
129/2018 
 



 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

VIA DELLE AIE 2 
09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702048818  
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

  

 
4 
 
 

Vista il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera nr. 22 del 07/02/2023 e successive modifiche;  

Visto la delibera di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 07 
/01/2023  n. 4  e del Consiglio di Istituto del 07/02/2023 delibera n. 23 

Visto il decreto  prot. 2796 del 28/03/2023 di assunzione in bilancio del progetto PNRR Piano 
“Scuola 4.0” – Azione 1 Next Generation Classrooms– D.M. n. 218/2022 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23095 CUP: D84D22004660006 
nell’aggregato A/03/13 delle spese del programma annuale  

Visti i chiarimenti e faq trasmesse con nota ministeriale prot. AOOGABMI 4302 del 14/1/2023, 
con particolare riferimento alla faq che dà indicazioni in merito alle figure retribuibili per il 
collaudo 

Considerato  che le risorse destinate al pagamento del personale individuato per lo svolgimento di 
attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e 
amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione 
del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone è stato definito sino ad un 
massimo del 10% del finanziamento 

Visto il comma 1 dell’art. 114 del Dlgs 36/2023 che recita: L’esecuzione dei contratti aventi ad 
oggetto lavori, servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle 
prestazioni. Il RUP, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del 
contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza 
durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché del 
collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e 
accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni affidate. 

Visto  il comma 7 dell’articolo 114 del Dlgs. 36/2023 che recita: Per i contratti aventi ad oggetto 
servizi e forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, 
dal RUP, che provvede, anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla 
stazione appaltante in relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla 
direzione e al controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto 

Visto il comma 5 dell’art. 116 del Dlgs. 36/2023 che recita: “Per i contratti di servizi e forniture la 
verifica di conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal direttore dell’esecuzione. 
Per servizi e forniture caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata 
complessità o innovazione, le stazioni appaltanti possono prevedere la nomina di uno o più 
verificatori della conformità diversi dal RUP 

Visto  
 

del comma 1 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che disciplina 
l’esecuzione della verifica e in particolare recita: I contratti pubblici di forniture e di servizi 
sono soggetti a verifica di conformità al fine di accertarne la regolare esecuzione, rispetto 
alle condizioni e ai termini stabiliti nel contratto, alle eventuali leggi di settore e alle 
disposizioni del codice. Le attività di verifica hanno, altresì, lo scopo di accertare che i dati 
risultanti dalla contabilità e dai documenti giustificativi corrispondano fra loro e con le 
risultanze di fatto 



 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

VIA DELLE AIE 2 
09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702048818  
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

  

 
5 
 
 

 Vista del comma 4 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che stabilisce il 
termine per l’avvio della verifica di conformità entro 30 giorni dalla ultimazione della 
fornitura 

Preso atto   della complessità delle procedure e dell’elevato contenuto tecnologico in esse contenute, 
legato all’intervento intero piuttosto che ad ogni singola procedura 

Visto di non essere in possesso delle necessarie competenze per procedere alla verifica delle 
procedure relative all’intero progetto 

Presso atto  della necessità da impiegare tra il personale interno/esterni  n. 1 figura per lo svolgimento 
dell’attività di collaudo tecnico, relativa all’affidamento della fornitura di beni e servizi, 
indispensabile per il raggiungimento dei Target e Milestone previsto dal progetto, essendo 
tale attività non rientrante nelle attività istituzionali del personale della scuola 

Preso atto delle clausole di incompatibilità contenute all’art. 116 comma 6 che tra le cause di 
incompatibilità evidenzia: 

 coloro che hanno comunque svolto o svolgono attività di controllo, verifica, 
progettazione, approvazione, autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da 
collaudare; 

 coloro che hanno partecipato alla procedura di gara. 
Considerato che ai sensi dell’art. 35 e 57  del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la 

realizzazione di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari 
competenze professionali, il Dirigente può avvalersi di collaborazioni plurime 

Considerato che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D.L. n. 165/2001, per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad 
esperti esterni di provata competenza; 

Verificata la copertura finanziaria;  

 
DETERMINA 

di avviare la procedura per l’individuazione della figura di collaudatore da  reclutare con il seguente ordine 
di precedenza:  

1. personale interno all’Istituzione Scolastica; 

2. in caso di mancata presentazione di candidature valide dal personale interno, personale interno ad altra 
Istituzione scolastica mediante ricorso all’istituto delle cc.dd. collaborazioni plurime ai sensi del CCNL 
Comparto Scuola del 29 novembre 2007 (previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza ai 
sensi dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.); 

3. in via ulteriormente subordinata, personale interno ad altra pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.. (previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza ai sensi 
dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.); 



 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

VIA DELLE AIE 2 
09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702048818  
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

  

 
6 
 
 

4. in via residuale, personale esperto esterno ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.. 

Il compenso per le prestazioni richieste (lordo onnicomprensivo anche degli oneri a carico 
dell’amministrazione e IVA), è pari ad € 577,25  (CINQUECENTOSETTANTASETTE/25) rapporto alle ore 
effettivamente prestate e per un massimo complessivo di ore pari  a 30. 
 

Ai sensi dell’art.31, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il responsabile Unico del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Di Nardi Romina .  

La pubblicazione del presente provvedimento avverrà sul sito dell’istituzione scolastica 
www.icgonnosfanadiga.edu.it  

Si allega: 

1.Schema avviso di selezione  
2. Schema Domanda di partecipazione allegato 1 ; 
3. Schema Scheda per l’attribuzione del punteggio allegato 2 ; 
4. Schema modulo dati fiscali e previdenziali Allegato 3  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Romina Di Nardi  
(firmato digitalmente)   
    

  


		2023-10-28T10:43:41+0200
	DNRRMN71A54C034U




